
PÁGINA 1                          Nº 025         05 DE FEVEREIRO DE 2024  PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO ERALDO DANIEL DE PAIVA

ANO XVIII                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 4                    Nº  05 DE FEVEREIRO DE 202 025

 

 

   

  
 
 

 

 

EXECUTIVO/GABINETE

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO   

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N.º 
119/2023

Processo Administrativo n.º 10017/2022
Pregão Eletrônico Nº 042/2022
CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN - 
PREFEITURA MUNICIPAL, CNPJ sob o número 08.079.402/0001-35, através da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
CONTRATADA: Empresa: CETUS CONSTRUTORA EIRELI, inscrita no Cadastro 
Nacional da Pessoa Jurídica - CNPJ sob o número 32.227.070/0001-73, Endereço: 
Rua Inês Brasil, 298, Boa Vista/Castelão, Fortaleza-CE
OBJETO: O presente Instrumento contratual tem como objetivo a modificação 
unilateral do contrato, visando alteração do disposto na Cláusula Sexta – Da Dotação 
Orçamentária e Financeira, passando esta a vigorar com a seguinte dotação 
orçamentária e financeira para o corrente exercício através da Lei Nº 2.175 de 28 de 
dezembro de 2023, Lei Orçamentária Anual – LOA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 15 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSITO-DEMUTRAN; PROJETO/ATIVIDADE: 
2.041 – MANUTENÇÃO DO DEMUTRAN; ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39 – 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; FONTE DE RECURSO: 1500 – 
Recursos não vinculados de Impostos.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Termo tem fundamento legal nos art. 65, § 8º 
da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores, assim como no Contrato 
Administrativo citado, e na melhor forma do Direito Administrativo.  
RETIFICAÇÃO: Ficam mantidas e ratificadas, em seu inteiro teor, todas as demais 
cláusulas e condições do Contrato originário, não modificadas por este Termo de 
Apostilamento.

São Gonçalo do Amarante/RN, 02 de fevereiro de 2023
RITA DO CARMO DA COSTA BRITO,

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
CONTRATANTE

EXTRATO DO QUARTO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N.º 
130/2023

Processo Administrativo N.º 10017/2022
Pregão Eletrônico Nº 042/2022
CONTRATANTE: O MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, CNPJ nº 
08.079.402/0001-35, através da Secretaria Municipal de Educação
CONTRATADA: Empresa: CETUS CONSTRUTORA EIRELI, inscrita no Cadastro 
Nacional da Pessoa Jurídica - CNPJ sob o número 32.227.070/0001-73, Endereço: 
Rua Inês Brasil, 298, Boa Vista/Castelão, Fortaleza-CE
OBJETO: O presente Instrumento contratual tem como objetivo a modificação 
unilateral do contrato, visando alteração do disposto na Cláusula Sexta – Da Dotação 
Orçamentária e Financeira, passando esta a vigorar com a seguinte dotação 
orçamentária e financeira para o corrente exercício através da Lei Nº 2.175 de 28 de 
dezembro de 2023, Lei Orçamentária Anual – LOA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 10 – 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA; PROJETO/ATIVIDADE: 2.261 - 
CONSTRUÇÃO E RESTAURAÇÃO PAISAGÍSTICA EM PRAÇAS, CANTEIROS E 
DEMA; ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.39 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica; FONTE DE RECURSO: 1500 – Recursos não Vinculados de Impostos.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Termo tem fundamento legal nos art. 65, § 8º 
da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores, assim como no Contrato 
Administrativo citado, e na melhor forma do Direito Administrativo.  
RETIFICAÇÃO: Ficam mantidas e ratificadas, em seu inteiro teor, todas as demais 
cláusulas e condições do Contrato originário, não modificadas por este Termo de 
Apostilamento.

São Gonçalo do Amarante/RN, 02 de fevereiro de 2024
MARIA MARLUCE DE PAULA ARAÚJO 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATANTE 

PORTARIA 092/2024-GP, de 5 de fevereiro de 2024.

Concede diárias a servidor.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN no 
uso de suas atribuições legais e de acordo com as disposições contidas no Decreto 
Municipal 1.518/22, em especial o artigo 10 da referida norma,

R E S O L V E: 
Art.1º. Autorizar a concessão 01 (uma) diária, no valor de R$ 70,00 

(setenta reais) ao servidor JOÃO EVANGELISTA DE SALES JÚNIOR, matrícula nº 
94731, professor, para cobertura de despesas de viagem ao município de Mossoró/RN, 
com o objetivo de atender à demanda técnica da Secretaria Municipal de Trabalho, 
Assistência Social e Cidadania.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 5 
de fevereiro de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

PORTARIA 093/2024-GP, de 5 de fevereiro de 2024.

Concede diárias a servidor.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN no 
uso de suas atribuições legais e de acordo com as disposições contidas no Decreto 
Municipal 1.518/22, em especial o artigo 10 da referida norma,

R E S O L V E: 
Art.1º. Autorizar a concessão 01 (uma) diária, no valor de R$ 70,00 

(setenta reais) ao servidor RONY HEFESON NOGUEIRA DA SILVA, matrícula nº 
78417/2, assistente, para cobertura de despesas de viagem ao município de 
Mossoró/RN, com o objetivo de atender à demanda técnica da Secretaria Municipal de 
Trabalho, Assistência Social e Cidadania.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 5 
de fevereiro de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

PORTARIA 094/2024-GP, de 5 de fevereiro de 2024

Concede diárias à servidora.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN no 
uso de suas atribuições legais e de acordo com as disposições contidas no Decreto 
Municipal 1.518/22, em especial o artigo 10 da referida norma,

R E S O L V E: 
Art.1º. Autorizar a concessão 01 (uma) diária, no valor de R$ 70,00 

(setenta reais) à servidora GILMARA CATARINE DANTAS COSTA, matrícula nº 88307, 
educadora, para cobertura de despesas de viagem ao município de Mossoró/RN, com 
o objetivo de atender à demanda técnica da Secretaria Municipal de Trabalho, 
Assistência Social e Cidadania.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 5 
de fevereiro de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

EXECUTIVO/LICITAÇÃO   



PÁGINA 2                          Nº 025         05 DE FEVEREIRO DE 2024  
 
 
 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO



PÁGINA 3                          Nº 025         05 DE FEVEREIRO DE 2024  
 
 
 



PÁGINA 4                          Nº 025         05 DE FEVEREIRO DE 2024  
 
 
 



PÁGINA 5                          Nº 025         05 DE FEVEREIRO DE 2024  
 
 
 



PÁGINA 6                          Nº 025         05 DE FEVEREIRO DE 2024  
 
 
 



PÁGINA 7                          Nº 025         05 DE FEVEREIRO DE 2024  
 
 
 

PÁGINA 7                          Nº 023         01 DE FEVEREIRO DE 2024  

SAAE



PÁGINA 8                          Nº 025         05 DE FEVEREIRO DE 2024  
 
 
 

ATA DA SESSÃO DE JULGAMENTO DO EDITAL N° 002/2024 CHAMAMENTO 
PÚBLICO PARA PREMIAÇÃO DE APOIO AOS GRUPOS CARNAVALESCOS DE 
SÃO GONÇALO DO AMARANTE-RN.

Aos cinco dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e quatro, às dezessete (17h), no 
salão do MUSEU MUNICIPAL SÉPHORA MARIA ALVES BEZERRA, localizado na Rua 
Professor Belchior de Oliveira – S/N – CENTRO – São Gonçalo do Amarante – 
Município e comarca do mesmo nome, Estado do Rio Grande do Norte, cidade de São 
Gonçalo do Amarante/RN, a Comissão de Seleção de projetos – CAP instituída pela 
Portaria de nº 091/2024, publicado no Diário Oficial do Município/DOM-edição extra, na 
data de 05/02/2024 e constituída pelos seguintes membros, presentes nesta reunião 
Maria Lucimar do Nascimento, Ícaro Cristian de Lima Varela, Gilmara Santos da Rocha 
Pina, Ana Beatriz de Lima Monteiro, Fausto Laurindo Silva de Melo, Priscila Gomes de 
Carvalho, concluiu o processo de avaliação para os 18 (dezoito) blocos carnavalescos, 
3 tribos indígenas carnavalescas e 3 orquestras de frevo habilitadas no edital 002/2024 
CHAMAMENTO PÚBLICO PARA PREMIAÇÃO DE APOIO AOS GRUPOS 
CARNAVALESCOS DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE-RN. Avaliação essa, 
iniciada no dia cinco de fevereiro de dois mil e vinte e quatro, às duas horas e meia. 
Concluso o processo, foram inscritos e habilitados 29 projetos divididos nas categorias 
blocos carnavalescos, tribos carnavalescos e orquestras de frevo.  Após avaliação 
foram classificadas 18 (dezoito) blocos, 2 (duas) tribos indígenas carnavalescas e 2 
(duas) orquestras de frevo, conforme os critérios descritos no item 7.1 a 7.4 do edital 
002/2024. BLOCO CLASSIFICADOS À PREMIAÇÃO: 01- Leurso Pintadinho (100 
pontos); 02-Fuzuê do congo (100 pontos); 03-Vira Copos (100 pontos); 04-Bloco os 
Cornos (100 pontos); 05-Os Baiukeiros (90 pontos); 06-Nosso Rego (85 pontos); 07-
Caranguejo no coco (80 pontos); 08-Bloco das Flores Joaquina (80 pontos); 09-Os 
Trairas (75 pontos); 10-Os Biriteiros (72 pontos); 11-Arminda Folia (70 pontos); 12-Fifa 
Folia (70 pontos); 13-Se tu for, eu vou (70 pontos); 14-Eu, tu e tua mãe (70 pontos); 15-
Carnabrasil (68 pontos); 16-Pombas de Borracha (65 pontos); 17-A turma do abalo (65 
pontos); 18-Coco Folia (65 pontos). BLOCOS NÃO CLASSIFICADOS E NÃO 
PREMIADOS: Bloco Loucura Folia (58 pontos); Só Deu Nós (55 pontos); Ai dento (50 
pontos); Acaba Não Mundão (45 pontos); Farra de Casais (40 pontos). BLOCOS QUE 
NÃO FORAM APTOS POR FALTA/OU INCONSISTENCIA NA PRESTAÇÃO DE 
CONTAS: CAI FORA MOLEQUE e TÔ NEM AÍ. 
TRIBOS INDIGENAS CLASSIFICADAS A PREMIAÇÃO: Tupi Guarani (90 pontos); e 
Pataxó (75 pontos). ORQUESTRAS DE FREVO CLASSIFICADAS A PREMIAÇÃO: 
Orquestra Mestra (85 pontos); Top Frevo (65 pontos). Durante o processo de avaliação 
os membros faziam a leitura de cada projeto, de forma coletiva, identificando os 
critérios conforme especificado no edital, em seguida cada membro apresentava os 
argumentos para a nota que deveria ser atribuída. De acordo com cada item dos 
critérios, era preenchido o gabarito para avaliação de mérito. Concluído o processo de 
análise, na data especificada, no início desta ata, o Presidente Josenildo Campos de 
Oliveira agradeceu o empenho da comissão e deu por encerrado os trabalhos, do que, 
para constar, eu Ana Beatriz de Lima Monteiro lavrei a presente ata, que depois de lida 
e aprovada pelos presentes foi assinada e encaminhada para publicação.

São Gonçalo do Amarante/RN, 05 de fevereiro de 2024

JOSENILDO CAMPOS DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DONA MILITANA

EXECUTIVO/CULTURA SAAE/LICITAÇÃO



PÁGINA 9                          Nº 025         05 DE FEVEREIRO DE 2024  
 
 
 

CONCESSÃO DA LICENÇA OPERAÇÃO

O POSTO SANTA RITA DE CÁSSIA EIRELE Inscrito no CNPJ: 36.330.856/0001-72, 
torna público que recebeu a LRO - Licença de Regularização e Operação n° 261/2021 
da SEMURB/SGA – Secretaria Municipal de Meio ambiente e Urbanismo de São 
Gonçalo do Amarante-RN,  para o posto de revenda de combustíveis líquidos no 
endereço da Avenida Alexandre Cavalcante, Centro de São Gonçalo do Amarante-RN.

POSTO SANTA RITA DE CÁSSIA EIRELE
Administrador

LICENÇA


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9

